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Депутатам  

Мажилиса Парламента Республики 

Казахстан – членам фракции 

Демократической партии  

Казахстана «Ак жол» 

 
На № ДЗ-7 от 22 января 2021 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Правительство Республики Казахстан, рассмотрев депутатский запрос 

фракции демократической партии Казахстана «Ак жол» Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан по антикризисным мерам, сообщает следующее. 

Касательно распространения освобождения от налогов на пострадавшие 

от карантина средние предприятия до восстановления их оборотов и 

платёжеспособности на уровне докризисного периода 

В послании Главы государства народу Казахстана от 1 сентября 2020 года 

«Казахстан в новой реальности: время действий» Правительству поручено 

предоставить право малому и среднему бизнесу (далее – МСБ), работающему в 

наиболее пострадавших от пандемии секторах, уплачивать розничный налог  

с оборота. 

В целях реализации данного поручения с 1 января текущего года введен 

новый специальный налоговый режим розничного налога. Ставка налога 

установлена в размере 3% от полученного дохода. Налог будет поступать  

от индивидуальных предпринимателей в виде индивидуального подоходного 

налога (далее – ИПН), от юридических лиц в виде корпоративного подоходного 

налога (далее – КПН). 

Налогоплательщики, применяющие данный режим, не будут являться 

плательщиками налога на добавленную стоимость независимо от размера оборота. 

Режим рассчитан на 2 года, как антикризисная мера.  

Необходимо отметить, что данный режим имеют право применять субъекты 

среднего предпринимательства. 

 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 2 февраля  

2021 года № 30 «Об определении видов деятельности для целей применения 

специального налогового режима розничного налога» определен перечень видов 
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деятельности, в котором предусмотрены те виды деятельности, на которые 

применялись ограничительные карантинные меры в период пандемии. 
Справочно: постановлением Правительства от 2 февраля 2021 года № 30  

«Об определении видов деятельности для целей применения специального налогового режима 

розничного налога» определены 114 видов деятельности для применения специального налогового 

режима розничного налога. В перечень включены услуги по проживанию и питанию, 

деятельность в сферах розничной торговля непродовольственными товарами (одежда, 

текстиль, ковры и т.д.), технического обслуживания и ремонта автомобилей, транспорта 

(грузовые перевозки, автобусы, трамваи, троллейбусы), культуры (создание и показ 

кинофильмов, театры, концерты, цирки, библиотеки, музеи), спорта, туризма (туристические 

агенты и операторы), образования, а также услуги, оказываемые населению (услуги по ремонту, 

стирка и химическая чистка, парикмахеры и салоны красоты). 
 

Этот режим обеспечит снижение налоговой нагрузки на субъекты МСБ  

и упрощение порядка оплаты налогов и платежей в бюджет. 

Кроме того, субъекты среднего предпринимательства, применяющие 

общеустановленный порядок налогообложения, исчисляют и уплачивают КПН и 

(или) ИПН с налогооблагаемого дохода, следовательно, в случае сокращения 

полученных доходов, суммы указанных налогов, подлежащих к уплате в бюджет, 

также уменьшаются. 

В связи с этим предложение об освобождении субъектов среднего 

предпринимательства от уплаты налогов в настоящее время не поддерживается. 

Вместе с тем, в настоящее время Правительством подготовлены срочные меры 

для обеспечения качественного и устойчивого роста экономики, одобренные на 

Высшем совете по реформам 29 января 2021 года, в числе которых 

предусматриваются: 

уменьшение НДС в течение 2 лет для новых производственных компаний; 

освобождение от КПН части дохода, направленного на реинвестирование; 

расширение перечня приоритетных видов деятельности для заключения 

инвестиционных соглашений с Правительством; 

регулирование с «чистого листа», сокращение требований к бизнесу; 
Справочно: в течение текущего года предлагается на треть сократить все требования к 

бизнесу. Будет проведена ревизия всех требований в 4 отраслях (торговля, сельское хозяйство, 

транспорт, услуги по проживанию и питанию).  
 

режим розничного налога по ставке 6% для сферы общественного питания; 
Справочно: ставка 6% к обороту включает 3% розничного налога с оборота и 3%  

с дохода по упрощенной декларации. Режим будет применяться на постоянной основе  

с 2023 года (после окончания трехлетнего освобождения от уплаты налога с дохода субъектов 

МСБ). 
 

Указанные меры поддержки будут распространяться на субъекты среднего 

предпринимательства. 

Поправки, направленные на реализацию указанных мер, будут внесены в 

Парламент для законодательного закрепления до конца текущей сессии, в рамках 

исполнения поручения Главы государства, данного на Высшем совете  

по реформам 29 января 2021 года. 

Касательно запрета налоговым органам доводить действующий средний 

бизнес до банкротства неадекватными суммами претензий и продления 
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приостановления дел о банкротстве частных предприятий как минимум  

до 1 апреля 2021 года  

В целях исполнения поручения Главы государства о приостановлении 

возбуждения процедур банкротства в отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей до 1 октября 2020 года, принято постановление 

Правительства Республики Казахстан от 14 июля 2020 года № 443  

«О приостановлении возбуждения процедуры банкротства», которым установлен 

соответствующий запрет для кредиторов в лице государственных органов и 

субъектов квазигосударственного сектора. 

Данная мера была принята с целью защиты деятельности предпринимателей в 

условиях чрезвычайного положения. 

В свою очередь отмечаем, что на сегодня эпидемиологическая ситуация 

находится под контролем, для обеспечения безопасности граждан в некоторых 

регионах продолжают действовать определенные ограничения. 

Продление приостановления дел о банкротстве частных предприятий для 

кредиторов в лице государственных органов и субъектов квазигосударственного 

сектора является прерогативой Главы государства. 

При этом, действующее законодательство в сфере реабилитации и банкротства 

предоставляет субъекту бизнеса возможность разрешить проблемы, связанные со 

временной неплатежеспособностью.     

В частности, в рамках действующего законодательства субъект бизнеса вправе 

применить реабилитационную процедуру и процедуру реструктуризации 

задолженности.  

Со дня применения данных процедур наступают последствия, направленные 

на недопущение ухудшения финансового положения субъекта бизнеса: 

прекращается начисление неустойки (пени, штрафов) по всем видам задолженности 

должника, кредитору (кредиторам) запрещается подавать в суд заявление о 

признании должника банкротом и т.д. 

В целях поддержки предприятий, испытывающих финансовые трудности, в 

2020 году совместно с акиматами и НПП «Атамекен» проводилась работа по 

продвижению процедуры реабилитации.  
Справочно: в 2020 году на основании списков предприятий, предоставленных акиматами 

и НПП «Атамекен», составлена целевая группа из 517 субъектов бизнеса, которым необходимо 

оказать методологическую помощь.   

По результатам проведенной разъяснительной и консультационной работы по 

применению реабилитационной процедуры в отношении вышеуказанных и иных субъектов 

бизнеса: 

- по 365 субъектам бизнеса проведены беседы по разъяснению порядка применения 

реабилитационной процедуры; 

- 138 субъектам бизнеса направлены разъяснительные письма о возможности и порядке 

применения реабилитационной процедуры; 

- 171 субъектами бизнеса в результате отработки обеспечено погашение 

задолженности; 

- по 11 субъектам бизнеса вынесены определения о возбуждении дела о применении 

реабилитационной процедуры; 

- по 22 субъектам бизнеса вынесены решения о применении реабилитационной процедуры. 

В текущем году планируется продолжить работу в данном направлении.  
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Полагаем, что указанные процедуры и мероприятия по их продвижению 

позволят предотвратить банкротство действующего бизнеса.  

Касательно проведения для пострадавших от пандемии средних предприятий 

налоговую амнистию по списанию сумм налоговой задолженности, штрафов и пени 

Согласно статье 4 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) налоговое законодательство 

Республики Казахстан основывается на принципах налогообложения, 

установленных Налоговым кодексом. 

В соответствии с принципом обязательности налогообложения 

налогоплательщик обязан исполнить налоговое обязательство в полном объеме и в 

установленные сроки. 

При этом списание налоговой задолженности Налоговым кодексом не 

предусмотрено.  

Вместе с тем в рамках государственной поддержки бизнеса и в целях развития 

предпринимательства по поручению Главы государства периодически проводятся 

разовые акции по списанию пени и штрафов. 

В целях исполнения поручений, озвученных в послании Президента 

Республики Казахстан народу Казахстана от 5 октября 2018 года «Рост 

благосостояния казахстанцев: повышение доходов и качества жизни», а также Главы 

государства, данного на расширенном заседании Правительства Республики 

Казахстан от 30 января 2019 года, в 2019 году проведена налоговая амнистия для 

субъектов МСБ путём списания начисленных пеней и штрафов при условии уплаты 

налогоплательщиком суммы основного долга, которая на сегодня завершена. 

Амнистией воспользовались 55,6 тыс. субъектов МСБ, которые выплатили 

порядка 27,4 млрд. тенге налогов и им списано 11 млрд. тенге штрафов и пени. 

 
 

Премьер-Министр      

      Республики Казахстан                                                                   А. Мамин 

 

 

 

 

 
Исп. Д. Жумабаев, тел. 75-00-42  

 


